
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 23/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO NAZIONALE DI SOSTEGNO DEL VINO - MISURA PROMOZIONE DEI VINI SUI

MERCATI DEI PAESI TERZI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 - CAPITOLO 3054.

TRASFERIMENTO RISORSE AD AGEA ORGANISMO PAGATORE, PER LIQUIDAZIONE

CONTRIBUTO REGIONALE A VALERE SUI PROGETTI DI PROMOZIONE DEI VINI SUI

MERCATI DEI PAESI TERZI- CAMPAGNA 2016/2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
 

• il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 giugno 2008, reca le modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune 
del mercato vitivinicolo e prevede un programma nazionale di sostegno del vino nel quale è 
inserita la misura di promozione dei vini sui mercati dei Paesi Terzi;  

• il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 
922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, prevede, tra 
l’altro, una Misura per la promozione dei vini sui mercati dei Paesi Terzi;   

• il Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, integra il 
regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 
programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e modifica il regolamento (CE) n. 
555/2008 della Commissione; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione reca le modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo; 

• Il Regolamento (CE) n. 436/2009, della Commissione del 26 maggio 2009, reca le modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio in ordine allo schedario viticolo, 
alle dichiarazioni obbligatorie e alle informazioni per il controllo del mercato, ai documenti che 
scortano il trasporto dei prodotti e alla tenuta dei registri nel settore vitivinicolo; 

• La Legge 12 dicembre 2016, n. 238 riguarda la Disciplina organica della coltivazione della vite e 
della produzione e del commercio del vino; 

• il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) al settore vitivinicolo, relativo all’annualità 2016/2017 
di cui alla sezione 4, sottosezione 2, del Reg. (UE) n. 1308/2013, relativo alla programmazione 
2014/2018, contempla, tra l’altro, la misura Promozione dei vini dell’Unione Europea; 

• il Decreto del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale 
Direzione Generale delle Politiche Internazionali e dell’Unione Europea PIUE VII - n.3362 del 23 
maggio 2016, ha ripartito le risorse finanziarie tra le Regioni e le Province autonome delle somme 
relative al Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo 2016/2017 assegnando alla 
Regione Campania € 2.005.725,00 

• il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 18 aprile 2016, n. 
32072 riguardante le modalità attuative della misura Promozione del vino sui mercati dei Paesi 
terzi – Campagne  2016/2017,  prevede che il contributo comunitario concesso ai beneficiari per 
la presentazione dei progetti, per le Regioni in Obiettivo Convergenza  è pari al 50% dell’importo 
complessivo del progetto presentato al quale può essere aggiunta, in conformità all’articolo 14 
del citato Decreto, una percentuale massima del 30% di contributo regionale sulla spesa 
ammessa;   

• il Decreto Regionale n. 41 dell’8 giugno 2016, per facilitare la spesa delle risorse comunitarie 
assegnate alla Regione Campania per la misura promozione dei vini, ha previsto la concessione 
ai beneficiari di un contributo regionale massimo del 10% sulla spesa ammessa alle condizioni ivi 
riportate. 

 
CONSIDERATO che: 

• con decreto n. 975 del 27/12/2013 è stata impegnata sul capitolo di bilancio della spesa n. 3392 
del bilancio 2013, Missione 16, programma 1, titolo 1, Macroaggregato 104, cod. siope 010501 
(impegno di spesa n. 6353/2014) la somma di € 115.955,20 (euro 
centoquindicimilanovecentocinquantacinque/20 da trasferire ad AGEA Organismo Pagatore con 
sede alla via Palestro, 81 00185, Roma per la liquidazione dei progetti della Regione Campania a 
valere sulla misura promozione dei vini sui mercati dei Paesi Terzi;  

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 716 del 30 dicembre 2014, si provvedeva a trasportare 
al 2014 la somma di € 115.955,20 con il relativo impegno; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



 

 

 
 

• con successiva deliberazioni di Giunta Regionale n. 5/2016, si provvedeva ad una variazione del 
capitolo di bilancio, spostando le somme impegnate dal capitolo 3392 al capitolo di spesa 3054 
per l’esercizio 2015; 

• con deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 701 del 6 dicembre 2016 si provvedeva 
a trasferire sul bilancio al capitolo n. 3054, la somma di € 115.955,20 - Impegno 5479/2016, 
secondo la seguente transazione elementare: 
 

Cap 
Mis
sio
ne 

Program
ma 

TIT. 
DPCM 

Mac
ro 

Aggr
. 

V Livello PDC 
SIOPE 

COF
OG (II 

Liv) 

Cod. 
UE 

Rico
r. 

P. sanita 

3054 16 1 1 104       1040101.999 04.2 8 4 3 

 

• che il capitolo di spesa 3054, precedentemente di competenza della ex UOD 52.06.11, a seguito 
della modifica delle strutture ordinamentali della Giunta regionale, risulta attualmente attribuito 
alla UOD 50.07.02 mentre le competenze inerenti la Misura Promozione vini sui mercati dei 
Paesi terzi, nonché i rapporti con AgEA Organismo pagatore, sono incardinati nelle competenze 
della UOD 50.07.01 (ex UOD 52.06.11) e, quindi, nelle more dell’approvazione di un 
provvedimento di variazione dei capitoli attribuiti ai diversi Uffici della DG 50.07.00, si è reso 
necessario chiedere alla UOD 50.07.02 l’uso del capitolo 3054 mediante la procedura correlata; 

• il pagamento delle risorse aggiuntive regionali ai beneficiari interessati, nella misura massima del 
10% della spesa ammessa, avviene attraverso il trasferimento delle risorse dalla Regione ad 
AgEA Organismo Pagatore che, al termine della realizzazione delle azioni e dell’iter 
procedimentale di rendicontazione, provvede ad erogare le compensazioni finanziarie 
comunitarie e regionali aggiuntive;  

• con nota del 27 giugno 2011 n. 2200 l’AgEA Organismo pagatore ha comunicato che le somme 
regionali devono essere trasferite e accreditate sulla contabilità speciale n. 1300 denominata 
“AgEA aiuti comunitari” presso la Tesoreria dello Stato IBAN IT 73W0100003245350200001300 
indicando come causale “Reg. CE 479/2008 promozione sui mercati dei Paesi Terzi”;  

• per far fronte al 10% di cofinanziamento dei progetti di promozione sui mercati dei paesi Terzi, 
previsto nel Decreto Regionale n. 41 dell’8 giugno 2016, occorre trasferire la somma di € 
115.955,00 dei quali €. 99.000,00 per i progetti del 2016 ed € 16.955,00 per attività in corso; 

 
ACCERTATO che: 

• la somma di € 115.955,00 (euro centoquindicinovecentocinquantacinque/00), risulta disponibile 
sul Capitolo 3054 dell'esercizio finanziario 2017 in conto competenza e cassa; 

• l’uso del capitolo 3054, a seguito di formale richiesta, è stato autorizzato dalla UOD 50.07.02 con 
nota del 08/08/2017 prot. n. 0542413 e ne è stato abilitato l’uso da parte del SIR regionale ai fini 
della gestione informatica del presente provvedimento;  

• non sono stati superati i tetti di spesa della UOD di cui alla nota della Direzione Generale delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 14 giugno 2017 n. 414844 che assegnati alla UOD 
02, sul cap. 3054, un tetto di spesa pari ad € 115.955,20. 

 
RITENUTO necessario trasferire e accreditare ad AGEA Organismo pagatore di Roma la somma di € 
115.955,00 per cofinanziare, con risorse regionali aggiuntive a quelle comunitarie, la realizzazione dei 
progetti di promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi e che a tanto si possa provvedere a seguito 
dell'impegno n 5479/2016. 
 
 
VISTI 

• la L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017 “approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017-2019 della Regione Campania”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



 

 

 
 

• la DGR n. 59 del 07/02/2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019; 

• l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che 
attribuisce, tra l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• la DGR n. 230 del 26 aprile 2017 “assestamento del bilancio gestionale” 
• la DGR n. 306 del 31 maggio 2017 riguardante l’adeguamento della titolarità gestionale dei 

capitoli di entrata e della spesa alle nuove strutture ordinamentali; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD  500701   della Direzione Generale delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali in conformità alle disposizioni nazionali e regionali di riferimento 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto indicato in premessa, che si intende di seguito integralmente riportato: 
 

• di trasferire ed accreditare ad AGEA Organismo Pagatore  - C.F. 97181460581 - con sede in via 
Palestro, 81 - 00185 ROMA, sulla contabilità speciale n. 1300 denominata “AgEA aiuti 
comunitari” presso la Tesoreria dello Stato IBAN IT 73W0100003245350200001300  indicando 
come  causale “Reg. UE 1308 -  promozione sui mercati dei Paesi Terzi”, la somma complessiva 
di € 115.955,00 (centoquindicimilanovecentocinquantacinque/00) per cofinanziare con risorse 
regionali aggiuntive a quelle comunitarie, la realizzazione dei progetti di promozione di che 
trattasi ed i particolare € 99.000,00 per progetti 2016 ed € 16.955,00 per attività in itinere; 

• di imputare il trasferimento dell’importo di € 115.955,00 sul capitolo 3054, residui 2016, esercizio 
finanziario 2017 - Impegno n. 5479/2016, secondo la seguente transazione elementare: 
 

Cap. Miss
. 

Program
. 

Titol
o  

Macro 
Aggre
g. 

V Livello 
PDC/ 
SIOPE 

COFO
G 
II 
Livello 

Cod. 
UE 

Rico r 
 

P. 
Sanità 

3054      
16 

        1   1   104 1.04.01. 
01.999 

04.02   8  
   4 

 
 3 

 
• di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza: � all'UOD Gestione delle spese Regionali 501302;  � all’Unità Operativa Dirigenziale Gestione economico-contabile e finanziaria 500709; � alla UDP - Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale, ai fini della pubblicazione a 

valere come notifica a tutti gli effetti di legge; � All’Organismo Pagatore AGEA - Roma; � alla UDP - Segreteria di Giunta - Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali. 
 

- Claudio Ansanelli -  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017


	BURC n. 65 del  28 Agosto 2017

